Nullum in natura corpus simplex apud Paracelsicos.

separata monstrant. Quomodo namque partes in
strabit, qui totum inuisibile affirmat esse? Quod si ex alijs
tribus seminum corpora, & ex alijs rursus alia mista
concreuisse dicant, rursus secum pugnant. Falsum nam
que fuerit, quod pro principio posuerunt, omnium cor-
porum tria solum elementa esse. Siue tria ponant, siue
sex statuunt elementa, similiter nugantur: quod supra
non tantum argumentis alijs, verum etiam sanctæ scri-
pturæ testimonio demonstrauimus. Equidem Moses ita
affirmat coelum & elementa in principio & ante omnia
creata fuisse à Deo, ut inter ipsum nihil & subitam hor-
um existentiæ siue creationem corpus creatum aliud
nullum interuenisse cogitari possit. Huic sententiæ cum
& ratio, & eruditorum consensus, & nostri quoque sensus
testimonium perhibeant, impiè fecerimus, si illustre
ritati insana & prodigiosa Paracelsicorum mendacia præ-
feramus. Horresco quoties cogito, qua audacia clarissi-
mam hanc Moysis sententiã sceleratè peruertere ausus

*Scelerata
Paracelsi
uerberorum
Moysis de
creatiõe de
prauatio.*

fuerit Paracelsus. Verba eius in lib. de Matrice hoc mo-
do habent. Matrix, id est, ex quo homo nascitur. Quare
oportet inuisibiliter hic esse, quæcumque sunt in quatuor
elementis. Sicut mundus est matrix omnium nascentium
rerum, ita de matrice in corpore sentiendū. Antequam
coelum & terra creata essent, ferebatur spiritus Dei su-
per aquis. Aqua hæc erat matrix. Nam in aqua creatum
est coelum & terra, in alia matrice nulla. In hac fereba-
tur spiritus Dei, hoc est, Dei spiritus, qui in homine est,
& quo alia creaturæ carent. Propter hunc spiritum,
ne solus esset, creatus sibi est homo, & in ipso spiritum
Dei. Quamobrem venit à Deo spiritus Dei in homi-
ne, & ad eundem redit. Cum igitur mundus nihil esset,
sed aqua existeret, & spiritus Dei ferretur supra aquam,
facta est aqua mundus. Hæc matrix erat mundi & in
eo creaturæ omnes. Cæterum omnia erant adhuc ma-
trix

trix hominis: in qua Deus spiritum suum creauit do-
 micilium in carnem. Horum hominum matrix erat
 mundus vniuersus, semen eius Limbus: semen, in quo
 totus constiterat mundus. Paulo pòst de muliere lo-
 quens, addit. Spiritus Dei in ipsa est, in ipsius fructum
 se insinuans. Sicut supra aquas fertur, ita nos cum su-
 pra terram & aquas ferimus: quem spiritum nullus vi-
 dit aut videt. Est autem is, qui in matrice inest homi-
 num, id est, in muliere. Proinde non debet ea quis-
 quam abuti ad scortationem. Quoniam ibi est spiri-
 tus à Deo veniens, ad quem etiam redit. Omnia hæc
 adscripsi, tametsi omnium non haberem opus, vt im-
 piam ac sceleratam hominis impietatem, & plus
 quam Mahometicum furorem obiter considerares.

Hoc solum fuit præcipuè propositum monstrare, a-
 quas ipsum affirmare extitisse ante coeli & terræ crea-
 tionem, & ex aquis mundum esse factum. Sed ad rem
 reuor.

Quoniam semina ista Paracelsicorum abs-
 que corporibus impossibile est esse: atque corpus illis
 neque simplex neq; compositum attribuere valent: nil
 aliud quam fanaticorum somnia nobis proponūt. Nec
 minus errant in eo, quòd dicunt semen seu vitalem po-
 tentiã suam sibi quamq; corpus, radicem, fundamen-
 tum, materiam primam seu radicalem, qua cõtineatur
 & conseruetur, cõstituire. Sanè quod suum sibi corpus, *Quod abs-*
 in quo primò inest, fabricat, in eo non inest, sed extra il- *que corpo-*
 ludest. Ergo si semina sua sibi corpora prima extru- *re neq; exi-*
 unt, sine corpore aliquando substiterunt. At sunt po- *stere, corp**
 restates seu virtutes corporeæ & inseparabiles. Quare *sibi illud nõ*
 cum corporibus creatas fuisse oportet, non autem ipsa *fabricat.*

sibi concinnauisse. F V R N. An non Philosophi dicunt
 formas, vt animas, suis officijs parare corpora idonea
 & congrua? E R A S T. Nihil hoc ad rem. Non enim
 de quolibet corpore loquimur, sed de primo. Certè in

corpore, quod anima quæuis sibi architectatur, non prius inest, quàm sibi pro domicilio ædificare cœperit. Quippe in semine existens ex subiecta materia conformat corpus suis vsibus aptum. At rationes seu vires iste feminales ponuntur sibi de principio corpus conueniens composuisse. FVR. Quid si in vno corpore constituisse in initio dicantur? ER. Pugnatur hoc cum supra dictis, cum quæ ratione omni. Supra namque dictum est in alio corpore inhaerere semen Melissa, in alio Viti cæ, in alio Quercus, in alio Pruni, in alio Asini, in alio Simiæ vel Canis. Quomodo enim virtutes adeo discre-

Actus specie differentes subiecta habent specie distincta.

Species naturales in sola indiuiduorum successione seruantur.

pantes naturis, officijs, proprietatibus, in vno corpore inhabitent, cum actum vnum ab actu alio genere vel specie differentem impossibile sit in alio, quàm proprio corpore inesse? Hoc si non teneatur, facile impiæ Pythagoræ fabulæ ab inferis reuocabuntur à petulantibus & ambitiosis ingenijs. FVR. Intellego absurditatem. Perge igitur. ER. Tertius error est, quod in materia vna indiuidua & certa putat speciem quamlibet seruari. Sane tota rei natura, omnis sana Philosophia, & in primis sancta scriptura nos docent, species rerum non in aliqua materia, sed in indiuiduorum infinita successione perennes continuari & conseruari. Ita ferè species in succedentibus sibi inuicem indiuiduis seruantur, quomodo diem & noctem mutua successione seruari cernimus. De successione duntaxat accipere te iubeo, quod dico. Magnæ enim & multæ sunt aliàs differentie: inter quas hæc vna est, quod dies non sic ex se generat noctem, quomodo homo gignit hominem. Seminum materia non numero, sed specie vna est, vt quæ pro diuersa & variata nutritione infinitè variet. At noui Sophistæ somniant quintam quandam essentiam, Radicem, Balsamum, Materiam scilicet vnam, quoties compositum aliquod interit, ad suum redire hospitium, ibique expe-

expectare tempus definitum, quò rursus profiliat in
 hanc scenam mundanam. Vigilauit Pythagoras præ
 hisce gliribus: nunquam tamẽ tam elegancia somnia-
 re potuit. Fortassè ex nuper repertis terris aduecta no- *Nuper reper-*
 bis hæc est noua sapientia. Sed hos homines non est *tarum terrarũ*
 mirum aliter sapere, quàm nos sapimus, cum Aristar- *homines non*
 chorum istorũ iudicio alium ortus sui parentem quàm *descendant ab*
 Adamum, à quo nos descendimus, habuerint. Quar- *Adamo.*
 tus error est, quòd aliquod in singulis speciebus indi-
 uiduum facit immortale, cùm nos interitura omnia
 didicerimus. Sic nullum est inter formas alias huma-
 nas quæ animas discrimen, quàm quòd harum singulæ,
 illarum aliqua (Qua quã hoc discrimen statuere non
 possint, si suis hypothesebus & principijs stare velint,
 & quòd animæ nostræ etiam post huius mundi inte-
 ritum uiuẽt: quod an de suis radicalibus virtutibus af-
 ferent nescio. Et ne quid hîc quoque fingere tibi vi-
 dear, uerba Paracelsi adscribam. Intellige yltterius: O- *Omnium indi-*
 mne id quod æternum est, ex arcano proficisci, & hoc *uiduorum ar-*
 ipsum esse. Canes moriuntur, sed arcanum eorum re- *cana sunt æ-*
 manet. Homines quoque pereunt, at arcanum eorum *terna.*
 non perit. Et anima insuper superstes manet: quo ca-
 ne præstabilior est. Ratio eadem est nascentium alio-
 rum. Ex hoc error nascitur, quòd in magno mysterio
 & yltimo omnes creaturæ, quæ unquam fuẽ,
 se comparebunt, non quidẽ substantialiter sicut nunc,
 sed per modum arcani. Credo ex recensitis te perspi-
 cere posse, quæ monstra pepererit & parturiat ab hîc
 à natura incorporea, ut à loco seu receptaculo conti-
 neri, eum sine corpore locum cogitare non liceat. Est
 enim locus extremitas corporis ambientis. Mirum au-
 tem quòd proxima seminalis materiæ domicilia, quæ

*Semina in plā-
tis & anima-
libus generan-
tur.*

vocat Elementa, naturas videlicet incorporeas, inanes & dimensionibus carentes, solidas putat esse aut humidas. Quomodo enim incorporea humida fuerint? aut quomodo dimensionibus carens solidum, aut cavitates habere imaginabimur? Sextus est, quod contra apertas sacras literas semina rerum ex semine nascentium, non in ipsis rebus esse ac nasci, sed in elementis velut cistis & cellis penarijs latere docet. Moses scribit: Deum terræ præcepisse, vt omnis generis plantas proferret semina ex se producētes. In plantis igitur & animalibus semina generari voluit: nō ex abyssis Paracelsicis Elementorum certis temporum periodis in Theatrum mundi ad agendam Comœdiam proferpere: eademque peracta deposita persona in easdem inanitates iterum se abdere tantisper, dum rursus in scenam prodire tempus digestum moneret, alia atque alia semper veste induta procedere nequaquam mandauit. An non verè esset hæc ab omnibus derisa Pythagoræ *μεταψύχωσις*? Semina hæc immortalia esse, atque ex latibulis & orco prorepere ponuntur corpore circumamicta, eoque corrupto rursus ad latebras suas se recipere. Cum deinde prodeunt denuò, rursus induunt corpora. Non enim nuda veniunt in Theatrum. Cæterum prius illud assumere nequeunt. Corruptum enim est, ideoque naturaliter restitui idem non potest. Alia itaque, quotiens ex abyssis suis emergunt, corpora sibi fabricant. Sic vnumquodque seminem infinities progressum est in scenam, semperque personam gessit aliam. Sanè videmus quantum sit arduum proficisci non potest, quàm ex corpore. Semen enim immortale & immutabile permanens sui simillimū remanet. Quare causam dissimilitudinis in assumpta veste quærere oportet. In eiusmodi Labyrinthos sese inducunt,

ducit, qui sprete veritate & sacris literis despectis, malunt ex orco Chymeras opinionum protrahere falsarum & impiarum, quàm rectè pieque constitutis assentiri. Nobis ergo cauendum, ne somnijs potius, quàm infallibili Dei veritati adhæsisse, serò doleamus. Dabunt enim impietatis suæ pœnas, quicumque in agnitæ improbitate perseuerabunt. F V R. Et si nihil posset adduci aliud contra phantasiã hanc, quàm Mosis & scripturæ testimonium, abundè id mihi sufficeret. Video certè in sacris literis Deum plantis & animalibus omnipotente verbo suo imperauisse, vt intra se & ex se generent semina, quibus indiuiduorum propagatione & multiplicatione species seruantur, non intra elementa, veluti intra cistas abscondisse. Itaq; obstupescō, quoties mecum reputo, in quanto errore fuerim. Sed inimicus in eum prolapsus sum, pedem nunc summa animi alacritate & læticia refero. Velim tamen quædam ad hoc spectantia à te mihi planius explicari. ER. Edifere nobis, quid tibi negotium faceat. EVR. Primum I. *est an non in elementis semina spontè nascentiũ plantarum & animalium condita dici possint?* Alterum, II. *quidnam proprie semen appellari oporteat.* Tertium, III. *an non de solis rerum spontè nascentium videatur author agere seminibus?* Certè animalium & plantarum sementiferarum semen ipse quoq; proficitur in duplicato corpore contineri. ER. Inique agit author dum Aristotelem reprehendit, quasi definitionem seminis angustam nimis attulerit. Etenim in libro primo de Generatione animalium capite decimo octauo: *Definitionem nominis proponens, ait, Semen id esse, ex quo secundum naturam constituta primùm fiunt: sic tamen, vt efficiens non sit pars effectus. Deinde eius, ex quo significata distinguens, ostendit, Semen seu genituram (ipse *γενεα*) appellat) esse principium à*

Semen quid sit, ex Aristot. sententia.

à quò fiant, quæ ex semine generantur. Semen autem
 siue σπέρμα esse, quod vtrunque principium maris &
 foeminae obtineat: vt semina plantarum habent ac a-
 nimalium, in quibus sexus non est distinctus. Hoc
 modo appellatum semen ait esse velut σπέρμα quod
 dam, aut animal. Et plantarum quidem semen docet
 σπέρμα rectius vocari, quod vtrunque principium pos-
 sideat: animalium verò, in quibus sexus distinctus est,
 γονεὺς putat melius appellari. Postmodum seminis
 ac fructus differentiã ponit: ac fructum esse dicit aliis
 effectum, semen autem aliis effectorem. Vnam igitur
 eandemq; rem & semen vocari posse & fructum,
 diuersa tamen ratione. Demum quid semen sit inquirit,
 ex partium omnium diuisione. Inuestigat autẽ non
 cuiuslibet rei semen, sed animalium tantũ: quod repre-
 hensorẽ obseruare decuit. Etenim semen plantarũ de-
 clarauit nõ simpliciter esse γονεὺς, sed potius σπέρμα: com-
 positũ sc. quippiam ex vtroq; principio. Nec opus est,
 vt hoc ipsa euidẽtia rerũ demõstremus, nõpe vtrunq;
 principium in plantarum seminibus inesse, maris sc. ac
 foeminae, siue agens ac patiens: cum etiam rustici hoc
 videant ac sciant. Quin imò (vt rapas, cæpas, & similia
 non comemorem, quæ in vaporarijs sæpe numero her-
 bam emittere videmus, nullo accidente extrinsecũs a-
 limento) frumenta singulis propè annis aliqui vident
 in horreis germina gramenq; proferre inuitis, etiam
 possessoribus: tantum abest, vt nutrimentum aliquod
 eis suppeditent. Alia est ratio seminis animalium, in qui-
 bus sexus est discriminẽ. Non enim potest hoc absq; ido-
 nea materia generare: nec sine hoc potest materia quã
 tumuis apta cõcinnè moueri. Cogitare igitur debebat
 reprehensor, Aristotelem in loco ab ipso citato non cu-
 iusuis rei, sed animalium seminis descriptionem dun-
 taxat inuestigauisse ac tradidisse. Quippe plantarum se-
 men

men est fructus conformatus & pars quædam: quæ viuit ac nutritur non minus quam planta, cuius est fructus. Quod tale non est, etsi ex eo planta fiat, semen tamen propriè nullo iure appellari potest. Omnes enim homines semen ab alijs principijs, ex quibus copulatis aliquid fit, discreuerunt. A serendo nominatum est semen, atq; rem seu corpus significat, quod potètia idem hoc specic est, quod illud actu est, cuius est fructus aut effectus. Tale porrò fieri non potest, quod nec ali nec augeri potest. Semen igitur non est, quod nutrirî augeriq; nequit. At sola viuentia tum augeri tum nutrirî possunt. Si præter hæc semen aliquis vocet id, ex quo, seu à quo aliquid fit, is abutitur nomine, & vocem certæ ratæq; significationis ambiguum efficit. Quare corpus quoddam est semen, à corpore viuente perfectòq; *Seminis descriptio* in se habet, alterû tale generandi, quale illud est, à quo profectum de sumptumq; fuit. Hoc corpus in animalibus est excrementum vtile alimenti vtilis: in plantis plurimis fructus est ac dicitur, aut in fructu conditum iacet. Hæc cum ab Aristotele omnia diligenter sint explorata vt videre quisque poterit, quicum attentione maius philosophi scripta legit ac intellexit, iniuste eum carpit nouus Aristarchus. Quæ de definitionum legibus allegat idem reprehensor, nimis probât, cum tam peritus hac parte rudem, quàm fuit præceptor eius imitatur, si descriptiones bonas reprehendant, qui artes logicam damnant, & Prædicamentorum distinctionem vituperant, substantias, qualitates, quantitates, &c. turpissimè confundunt. Sed reuertor ad institutum. Hoc ostendere propositum erat, principia rerum spontè nascentium, quæcunq; vel in elementis vel in illis corporibus reperiuntur, semina vilitatè rectèq; nuk-

lo vel iure vel cōsuetudine nuncupari posse. FV. Quo-
 modo igitur ex principijs illis spōtē orientia pernaſcū-
 tur? ER. Dicere atque intelligere aliud non possumus,
 quàm quod ſcimus, Deum in creatione, cū ex elemen-
 tis miſta naſci mandaret, ſimul quoq; aptitudinē & fa-
 cultatem eiſdem dediffe, vt ex certo modo certaq; in-
 ter ſe proportione miſtis à definito agente certus ge-
 neraretur effectus. Nunquam enim obliuiſci huius o-
 portet, rem eandem ad efficientes cauſas diuerſas re-
 latam diuerſiſſimas induere formas & ſpecies. Quippe
 panis, exempli gratia, idē exiſtens, aliter ab aqua & fri-
 gore, aliter ab igne vel calore afficitur. Nec eodem mo-
 do à colore quouis mutatur, ſed aliter à calore igneo
 & aliter ab animalis calore patitur. Nec ſimiliter mu-
 tat calor canis, equi, cameli, ſtruthionis, hominis, co-
 meſtum panem. Imò verò aliter eundem concoquant
 homines, nō modò diuerſi, verùm etiam ijdē, prout vel
 ægri ſunt ac ſenes, vel ſani ac iuuenes. Ex quo perſpicuè
 ſatis percipi poteſt, quomodo intelligendum ſit, quod
 Philoſophi dicunt, formam potētia eſſe in materia, et
 & ab agēte determinato ex eadē educi. Eſt. & illa poten-
 tia iuſſus Dei, per quē materia pro diuina diſpoſitio-
 ne idonea eſt, vt ab efficiente, nō quolibet, ſed definito
 & certo alterata & tranſmutata certam & determina-
 tā ſuſcipiat formam, qualē ab agente alio alterata ſuſ-
 ceptura non fuiſſet. Sic panis ab animalis calore in chy-
 lum, ac deinde in ſanguinē verti poteſt, ab ignis aut a-
 lius rei calore ſic permutari nullo pacto nulla q; vi po-
 teſt. Ergo non præxiſtit actu forma inducenda in ſub-
 iecto: ſedabilitas ineſt, vt ab agēte tali murata, tali or-
 netur forma: ab alio alterata aliam quoq; induat ſpe-
 ciem: id q; propter legem à Deo rebus omnibus impo-
 ſitā. Vna igitur eadem q; materia habilis eſt omni tem-
 pore, vt planè diſcrepantes recipiat formas pro vario
 agenti.

Potentia ma-
 terie ad for-
 mam quid.

agentiū causarum occurſu, vt de pane dictū iam fuit: qui ſimul aptus eſt in ventre animalis in chylum trāſmutari, & in igne in cineres ſolui. Hæc princeps cauſa eſt, quòd in aliquibus videmus copioſam bilem, in alijs multā pituitam, in alijs laudabilis ſanguinis multitudinem ex quouis oblato cibo cumulari. Et ſi. n. cibi aliqui ad alijs tamen quibuſdā in alios quosdam ſuccos trāſmutantur. Expoſui iam breuiter quidē, attamen aperte deſcrlucidē, vt arbitror, quid propriè nominarint ſemē cruditi omnium temporum. Oſtendi quoq; ſemina ſpōntie pronascentium animalium & plantarum non contineri adu in elementis tanquā in ciſtis aut cellulis quibuſdam, ſed ex ordinatione Dei in eſſe miſtis elemētis ſi cui habitatem à certis agentib. certo modo patienti. Hæc loqui vſitatē, ſed verborū ſignificationes abſq; neceſſitate mutare, eoq; pacto res vel inſcitè vel impiè obſcurare. Quis Muris ſemē, ſcribit alicubi Scaliger, eſſe proſtitatur in Boue: propterea quòd è ſimo bubulo prodeat? Quod vltimo loco quærebas, non valde laboro agnoſcere. Hoc enim vſuuenit authori, quòd omnibus falſa defendentibus accidere neceſſe eſt: vt & cum proprijs hypotheſibus ſæpenuerito pugnet. Quicquid de ſemine, quod à mare in vitam ſœminæ inijcitur, crediderit, de illo, ex quo conſtat animal, fateri cogitur, ipſum ab interitu animalis corpore diſſoluto ad diuerſorium ſeu cellam ſuam reuerſi, atque ibi tempus digeſtum expectare, quo rursus prodeat in ſcenam. Quòd etſi tum Diuiniſ, tum rationis noſtræ veriſſimis argumentis ſic eſt conſutatum, vt contrarium ſentire ſalua pietate nulli liceat: non pigebit tamen pluribus abſurditatem huius inſulſiſſimæ phantaſiæ patefacere: ſiquidem

Cur in alijs
bilis, in alijs a-
lij humores
magis augeantur.

In principijs
multū studij po-
nendum.

Semina Para-
celsicorū diffe-
runt ab ideis
Platonicorum.

Deus ad ager-
dum non eget
Ideis.

non ingratum tibi sit plura audire. FVRN. Audiam li-
benter: præsertim cum nō frustra monuerunt veteres,
vt in principijs considerandis nulla diligentia putetur
nimia. His enim vel rectè positis, vel aptè firmèq; resu-
tatis, necessarium prorsus est, quæ ex his conclusa sunt,
vel firma remanere, vel penitus corruiere. FVR. Falsita-
tem opinionis hoc etiā probat, quòd non possunt mo-
dum progressionis seminum explicare. Cōstat ex antè
dictis, eos in singulis rerum ordinib. quæ elementorū
sine fouentur, semen, siue speciem, siue principiū vita-
le, siue naturā radicalē (His enim & alijs præterea mil-
tis appellationibus nominant) ponere vnā: & eam
quidem corpoream, seu in corpore quodam subiecto-
que insidentē. Quod ob id hīc repeto, vt ne putes hanc
potentiam seu naturam absq; corpore subsistentem in-
star Platonicarum idearū materiæ impertiri. Non pos-
sunt hoc Platonicorum somnio iuuari, nisi extra cor-
pus omne subsistere fateātur. Ac nec sic quidem iuuā-
buntur Plato namq; & eius sectatores omnes constan-
ter asserunt, corporum Elementa prima, esse cōmuniā
totius naturæ quatuor illa corpora simplicia, ignem,
Aquam, Aerem, Terram. Materiæ concinnè preparate
& ex elementis conuenienter mistæ formam commu-
nicari ab idea existimant: Materiā & corporeā sic
ri non iudicant, Sed hæc opinio abundè confutata est
ab Aristotele. FVR. Ego tamē video omnes, aut saltem
plerosq; Philosophos & Theologos etiam hodie col-
locare Ideas in mēte Diuina: iuxta quas hic mundus &
factus sit ex nihilo, & nunc quoque gubernetur à Deo
ER. Disputatio hæc de ideis ad præsentem locum non
pertinet. Hoc solū dicam, inscitè facere, qui Deum sic
patent opus habere imaginib. & ideis, quomodo nos
homines opus habemus. Hoc est infinitum finitū
terminare & mēsurare; aut intelligētiam Dei nostri in
genij

genij modulo metiri. Ipsemet est omnium idea & exemplar, nec in actionibus suis cogitur exemplaria inspecta re instar hominum: qui noticiam suam è sensibilibus hauriunt. Theologi non hoc dicunt, ideas in Deo existentes re vera in materiatis rebus inesse, sed exemplaria solùm modo operũ diuinorũ existere aiunt. Sanè adificatoris idea, secundũ quam domum ædificat, non fit pars domus, sed exemplum permanet, ad cuius similitudinem domum exprimere conatus fuit. Nos hĩc discipramus, non de exemplaribus, sed de elementis rerum, ex quibus re vera constant. Ergo semen in qualibet specie vel est vnicum, vel tot sunt numero, quot in quaq; specie inueniuntur indiuidua. Hoc si affirmetur, nulla est vel generatio vel corruptio, sed immortalia sic conseruantur omnia indiuidua, quemadmodum homines seruantur immortales. Sic non tantũ species rerum, seruantur immortales. Sic non tantũ species rerum, verum etiam specierum indiuidua ab interitu vindicamus. Non enim corrumpuntur aut mutantur semina, sed definitis temporibus corpora induũt, & in scissimam prodeũt: mox actu absoluto, deposita veste, ad principium diuinus que se recipiunt hospitium. In semine, inquit, vita, potestas, essentia, scientia, status, & huiusmodi vigent: in corporibus mortes, infirmitates, defectus, distantia, imagines, opiniones, motus, & turbulente confusiones comprehendunt. Quæ noua indies videntur, in semine antea delitescunt, meliori que vita fruũtur. Quæ hĩc corrumpi dicuntur, non festinãt ad non Ens, sed destinatis muneribus absolutis ad fontes suos recurrunt. Recidiuis generationibus, constanti circuitu, documenta ponunt, se vitali vegetaque re publica delituisse, non ex mortuis fontibus temerario radiorum, atomorum, qualitatum, congressu, prodĩsse. Quis non ex recitatis intelligit, res omnes immortales permanere? Corpora intereũt, in quibus vita, potestas,

Res omnes
permanent
immortales

*Asini apud
Paracels. fe-
liciores ho-
minibus: ga-
multis secu-
lis nobis sūt
antiquio-
res.*

*Vnū cuius-
vis speciei
semen fit
unicum.*

essentia, status nullus est: in quibus hæc omnia insunt, in omnia secula perdurant. Vt ergo corpus hominis dissoluitur, anima remanet, ita singulorum Asinorum vita, essentia, potestas, corrupto corpore, ad diuersorium suum reuertitur. Tantò porrò feliciores, quantò fini hominibus, iuxta nouos istos Pythagoras, quantò sunt indiuiduis hominibus antiquiores. Semina enim ab initio facta sunt: animæ nostræ tunc essentia capunt initium, cum in vtero conformamur. Ergo aut curiuslibet indiuidui pars optima perennis est ac perpetua, aut non latent omnium indiuiduorum semina in elementis distincta. Vnum igitur est semen in quolibet genere seu specie. Sed qua ratione ex vno semine tot numero indiuidua efficiemus? Non possunt singula ex toto illo constare. Sic enim res vna, esset non vna, sed propemodum infinita: & corporea substantia vna in locis fermè infinitis vno eodemq; tempore actu reperiretur tota: quo nihil monstruosius & falsius excogitari potest. Taceo, quòd omnia vnus speciei indiuidua eiusdem omninò ingenij, naturæ, conditionis esse oporteret: vt quæ ex vno eodemq; præcisè composita generataq; essent semine ac materia. Equidem ijdem illi scriptus sibi aptum absq; errore semper construent. Ex quo efficitur, nec in natura nec in corpore discrimē aliquod esse posse. Sequitur igitur, vt semen hoc vnum diuidi dicamus, atq; ex singulis portionibus singula indiuidua nasci imaginemur. Sed quàm non possit hoc fieri, facile est intellectu. Cum enim plurimarum rerum indiuidua sint per totum orbem habitatum dispersa, omnibus in locis oriantur & intereant, corpus hoc seminis in totum mundum diffundi oporteret. Et cum infinite fermè tales sint species, innumerabilia futura sint corpora tota singula terræ ambientia. (Hanc enim vt tangant omnia est necessitas)

necessarium: cum intra terrā & in superficie terrā om-
 nes ferè generationes perfectorū mistorū perficiātur.)
 Hoc aut quo pacto absq; mutua corporū penetratione
 contingere potuisset, illis declarandū relinquemus, qui
 portēta & impia hæc mōstra, quæ oppugnare cogimur,
 confingere didicerūt. Sufficit nobis demōstrauisse, nul-
 la ratiōe aut verisimilitudine impias istas nugas defen-
 di excusariūe posse. F V R Non est necesse, vt indiuidua
 semper ex seminibus in elementorū Abyssis latentibus
 generentur. Possunt enim, sicut omnib. momentis vsu-
 venire oculis nostris cernimus, à semine in animali vel
 plana generato propagari. Et quid aliud docuerūt Phi-
 losophi ac Medici omnes, in hunc diem vsq;? E R. Ingēs
 est discriminē inter nos & Paracelsicos. Nos. n. dicimus se *Semina nō*
 mina certorū indiuiduorum ex semine nascentium, in *sunt actu in*
 animalibus & plantis contineri: actu in elementis tan- *elementis.*
 quā in cista vel theca latere constanter negamus. Quin
 imò certō scimus, semina plantarū & animalium, prius-
 quam in ipsis generata fuissent, nullibi in tota hac rerū
 vniuersitate actu latuisse aut extitisse. Dicimus præte-
 rea, animali aut planta corrupta, totam eius substantiā
 sic interire, vt naturæ animalis nihil supersit, ex quo i-
 dem animal ita renasci possit, quomodo ex semine isti
 post expletam periodum renasci aiunt. Quamobrem
 non concedimus, animali mortuo quicquam eius re-
 manere præter materiam ex communibus Mundi ele-
 mentis coagmētatam. At Paracelsici mortuo animali,
 corruptisq; visibilibus elementis, semen, ex quo natum
 prius animal fuerat, ad pristinam suam habitationem
 redire dicunt. Ex q̄ o absurdum aliud consequitur. *Vitæ termi-*
 F V R. Quódnam id est? E R. Dicam. At priusquam di- *nus à Deo*
 cam, hoc te monere volo, ex hoc fortasè funda- *nullus est*
 mento Paracelsum alibi affirmauisse, nullum esse *nobis posi-*
 vitæ terminum à D E O præstitutum hominibus, *tus.*

*Asini om-
nes immor-
tales sunt.*

sed in potestate nostra situm esse, vitam quamdiu volu-
mus, scilicet ad finem mundi vsque, protrahēdi. Quod
etsi est manifestum mendacium toti repugnās rerum
Naturæ, sacrisque literis, vt vel ex vnico decimo septi-
Actor. cap. liqueat, tamen his propemodum est tollera-
bilis. Nihil certè magis est mirabile, si hominum omnes
rum ingenia spectemus, quàm quòd simpliciter omnes
Asinos, verbi gratia, immortales decreuerunt. Etenim
Asinus ex semine Asini generatur. Quæro igitur, num
femen hoc, quo Asinus generat. idem illud semen esse
opineris, ex quo ipse procreatus fuit? F V R. Non puto.
Nam si vita, potestas, anima, scientia, in semine omnis
inhabitat, qui viuere posset Asinus, vita cum semine a-
missa? Et cum vnus sæpenumero Asinus multos pullos
generet, sæpiusculè vitam animamque perderet idem:
quæ omnia sunt impossibilia. E R. Rectè colligis. Semen
igitur, quo generat, aliud est ab illo, ex quo generatus
ipse prius fuerat. Quòd si deinde hic etiam generet, alio
rursus semine generat, quàm eo, ex quo formatus ipse
fuit. Ratio eadem in consequentibus omnibus seruetur.
F V R. Sic prorsus habet. Sciendum tamen est, se-
minis corpus eadem virtute perfusum esse, quo paren-
tis semen instructum fuerat. E R. Nisi eadem specie fa-
cultate præditum esset, idem specie non generaret. Etsi
verò eadem specie insit in vtroque semine virtus, ea-
dem tamen numero non est in vtroque. Sed quemad-
modum anima specie eadem est tua mea que, numero
duæ sunt, sic in semine res habet. (Non enim audebunt
vnam virtutem numero in omnibus sic ponere, quo-
modo Auerroes vnum numero intellectum in cunctis
hominibus finxit.) Perspicuum magis erit quod dico, si
consideres quantum in omnibus speciebus indiuidua
inter se differant. Sunt alia alijs alacriora, animosio-
ra, dociliora, laborum patientiora, saniora, maiora, &c.
Discre

Discrepantia hæc non proficiscitur à virtute vitali seu
 specifica seminis, sed à facultate indiuidui procedit.
 Quocirca non tam sunt ambo semina parentis & filij
 numero vnum, quàm non sunt homo vnus numero
 Philippus & Petrus. Et ne continuatione quidem vnum
 esse possunt, cum sint spacij's locisque distincta. FVR.
 Nihil adhuc absurdi video. ER. Cuiuslibet indiuidui
 materia radicalis, Sem̄, Balsamum, prima materia, aut
 quomodocunq; appellare Paracelsicis placuit, corru-
 ptis elementis communibus remanet in sua materia,
 & ad elementorū capacitatem reuertitur, vt meliore fe-
 licioreque ibidem vita fruatur. Ergo necesse est fateri,
 tot latere in terra semina Asinorum immortalia, quot
 à condito mundo Asini vixerunt, & quot ad finem vsq;
 viduri sunt. Replebitur proinde mundus tandem Asi-
 nino semine totus (corpus enim est, atque locum occu-
 pat) vt vix aliud præter asinos generari possit. Quod de
 asinis dico, de alijs omnibus accipiendum est. Nam Pa-
 racelsus palàm scribit libro 2. ad Athen. text. ii. cum Phi-
 losophia pugnare, si flosculi ponantur æternitate care-
 re. Et si enim pereant, in congregatione tamen omniū
 specierum comparituros. Nihil enim, inquit, in magno
 mysterio creatum est, quod non sit habiturum imagi-
 nem extra atherem. Deinde text. 17. hæc habentur. Ar-
 canum rerum incorruptum est, quod nõ ex spiritu, sed
 ex natura intelligitur: hac ratione, quod post morta-
 le sequitur sempiternum. Quando enim insensibile pe-
 rit, succedit ei mortale: nec est quicquam supra terram
 ex his fluxis rebus, quod post se non relinquat æternū.
 Quoniam post finem creatorum omnium, conueniēt,
 æterna illa. Huius generis monstra alibi quoque repe-
 tit: quæ transcribere propter fastidium & impietatem
 non possum. Nec dubium est, quin discipuli idem volue-
 rint, ytcunq; alijs quodammodo verbis Magistri sen-

Mundus a-
 sinimo semi-
 ne refertus

tentiam proponere studuerint. FVR. Chimera ista ab impietate non aliena huc non pertinent. Itaque libenter omitto. Hoc magis cupio imaginatione concipere posse, qualenam corpus illud sit, in quo virtus seminalis primo inest. ER. Imprudenter feceris, si superstitiose queras, quod inueniri nequit. Recordor nunc tempestiue lepidissimi somnii, seu improbi medacii, quod lib. 9. Archid. de primo Ente legi. Quod quia non nihil seruit desiderio tuo, non grauabor referre. Vocat autem Ens primum, compositum imperfectum incorporeum, quod destinatum sit perfectioni. Auri Ens primum dicit liquor esse nec dum densatum in duritiem auri: ex quo de alijs

» cõijcere oportet. Ne miretur Philosophus, inquit, quado ex terra, ex qua herba nascitura est, illius herba vires extrahi dicimus, priusquam materia eius in corpus coacta durataque sit. Hinc vsuuenit vt, cum virtus primi Entis in vitro est inclusa, forma eiusdem illius herba nascatur absque omni terra. Et cum adoleuit, tamen si conformata sic sit, ac si prædita corpore esset, corporis tamen expers est: propterea quod terra liquore caret.

» Caulis eius nil est aliud, quam visum seu spectrum seu umbra (instar fumi, qui formæ substantialis imaginem repræsentat, etiam si tangi nequeat) quæ digito in siccum iterum conteri potest. In ijs, quæ sic nata sunt, continetur Ens primum integrum, omni cum perfectione, quæ ex terra enatis inest. Quare ex primo Ente auri pullulat aurum captiuum, tactui repræsentans aquam crudam. &c. Siue hoc primum Ens se hoc certè intelligis, oportere te de talibus vmbreis cogitare, cum Paracelsica legis. Quid hic non est falsum, mentitum, & portentosum? Ex terra, inquit, seruari possunt vires omnes herbae nondum natae. Quid ergo efficit substantialis transmutatio? Ego proprietates

Fabula de
Ente primo

Ens primum
quid Paracelso.

prietates rerum putavi nullibi cogitari posse, nedum actu subsistere, quàm in subiecto suo. Si enim possent alibi existere, non essent propriae. Non potest Magnetis virtus esse in subiecto alieno, sed in solo Magnete perfecto inest. Certè succo terræ, antequam in lactucæ substantiam permutatus sit, frustra sic vti coneris, quomodo post concretionem vtêris. Quis præter Paracelsum dubitat, quin ex substantiarû immutatione, nouæque formæ adeptione res quælibet simul quoque nouas acquirat vires? Quo porrò ingenio aut qua arte virtus corporea vitro absque materia includeatur? Quomodo deinde corporis expers ista virtus in plantæ visibilem formã conuertitur? Vnde quæso augentur ista virtus? Plantæ omnes in terra exilia initia habent, ac radices primû agunt: per quas alimentû attrahunt, à quo paulatim incremêta accipiunt. Aliter cum naturaliter neq; nata sit vnquã aut nasci possit vlla plantæ, quomodo in vitro subitò tota eius forma & figura eû magnitudine apparebit? aut si sensim incremêta capit, quemadmodû facere videmus, eû in naturali sua matrice fouetur & crescit, vnde nutrimentû attrahit? Qui poterit tâgi, digitis fricari, & in succû solui species seu imago incorporea? Ob id talia impius tenebrio tradidit, vt suis discipulis ex incorporeis corpora fieri persuaderet, simulq; oês benè cõstitutæ artes, omnesq; scientias de Deo eiusq; opificio sententias labefactaret, omnem deniq; pietatẽ euerteret. In eodẽ loco rationẽ impudens mentionẽ fecit, reddere conatur, cur scilicet ispidæ auiculæ arefacta cutis quotannis pēnas renouet per multos annos. Quæ, malû, insania tâta est, quæ cû huius improbitate cõparari possit? Sed audi causã. Sticula hæc, inquit, viuunt ex primis herbarû Entib. Si, cur non viuunt renouentur penne interrogas, respondet, ideo fieri,

*Fabula de
ispida auicula.*

quia non possint vires suas præsentè vita exercere prima Entia: & proinde in mortua demum ouicula, quid possint declarare. Hæc obiter, vt aliqua ex parte seminis corpus, & primam rerum materiam Paracelsicam imaginatione comprehendere addiscas facilius. F V R. Legi hæc eadè: sed mihi ob id fortassè exciderant, quòd fabulosa esse putavi, atque ideo neglexi. Scio ego, qui multas propter venustatem colorum pelles tales seruauit, Is mihi sanctè iurauit sceleratum esse mendacium: quod de hac re Paracellus blaterauisset. Nuper in scriptore Paracelsico non sine admiratione vidi eandem fabulam rideri. Solent enim isti homines etiam spurta excrementa que Magistri sui lingere: quod ego nunquam facere volui. Nam vt multa probauerim non probanda, omnia tamen laudare nec potui nec debui. Verùm præstat, vt his neglectis propositum vrgeamus. E R. P. conspicuè declaravi semina in elementis latentia non posse absque corpore ibi latere. Mox corpus hoc non posse vnum & totum esse in omnibus indiuiduis docui. Deinde neque tot in qualibet specie distincta semina poni posse, quot in ea insunt indiuidua, demonstratur, ostendi. Quid igitur nunc superest, alind quam vt concludamus, meras esse fabulas impiasque nugas, (Quòd enim Sacris literis repugnent, clarissimè demonstrauit) quæcunque de seminibus hisce deblaterant? F V R. Quid si dicamus corpus illud seminale non esse necessariò exporrectum in terræ partes, sed exiguum & tenuem esse spiritum, qui in indiuiduis vnà cum ipsorum corporibus augeatur? Quanquam hoc etiam fortassè dici possit, semen non inesse in indiuiduis vt materiam, sed vt opificem & effectorem. E R. Extenditur necessariò ad omnes partes terræ, in quibus canes vel asini, exempli

*Semina nõ
latent in e-
lemētis abs-
que corpo-
re.*

templi gratia, generantur. Nisi enim ibi sit, ubi initur
 Asina, quomodo aut à quo Asinus generabitur? FVR.
 Semen hoc non ab elemētis procedit, sed ab Asino ma-
 nat. ER. Hoc suprà confutatum est. Aut enim idem il-
 lud semen profundit Asinus, ex quo ipse constabat, aut
 aliud, aut partem illius aliquam. Primum affirmari ne-
 quit propter causas suprà expositas. Aliud non potest
 de se effundere, cum non in Asinis, sed in Elemētorum
 capsulis asseruentur semina statis temporibus ad genera-
 tionem processura. Pars non poterit esse. Citò enim se-
 suo semine, hoc est, vita, essentiaque tota spoliaret coi-
 tu frequentiore. Gallis, paslerculis, alijsque salaciori-
 bus animantibus, adeoque spurcis hominibus quid si-
 et? FVR. An non eadem difficultas te premit? ER. Mini-
 me gentium. Nec eget res explicatione ampliore. Su-
 pra namque satis est declarata: idque non semel tantū.
 Non potest substantia corporea, quā in singulis indiui-
 duis paruam admodum esse oportet, si Paracelso credi-
 mus, non citò consumi, si quotidie pars aliqua ab ea
 auferatur. Sed quo pacto corrupto corpore Asini semē
 ad elementi Abyssum reuertetur, si per generationem
 crebriorem partibus tam multis priuatum sit? Quic-
 quid excusare coneris, fateri tamē semper cogeris, cor-
 pora illa seminalia in omnes terras extensa esse. Neque
 potest augeri, nutriri, minui corpus immortale. Quæ- *Quicquid*
 que enim corpora alimento indigent, augentur, *aliur et au-*
 & minuuntur, etiam corrumpuntur. Vnde verò alerē- *getur, etiā*
 tur? A simili nequeunt, vt quod non adsit. A dissimili *corrumpi-*
 & minus, cum instrumentis careant, quibus præparetur *tur.*
 & cœcoquatur alimētum: quibusque simile à dissimili se-
 cernatur. Cum porrò semen vt materiam negas inesse
 in mistis, elementa esse negas. Nec aliud nos contendi-
 mus, quàm elementa non esse corporum, quæ pro ele-
 mentis Paracelsici nobis obtrudere volunt. De virtute

*Virtutē for-
matricem
nullus vn-
quam pro
elemento
posuit.*

*An Paracel-
sus author
sit trium il-
lorum prin-
cipiorum.*

siue causa formatrice nunc non agimus: quam post cō-
ditum orbem hunc nullus inter elementa corporum
cōnumeravit, nisi si fortē aliquis aliquando sic insa-
nūt, quomodo Paracelsici insanunt: quod tamen vix
puto accidisse. FVR. Imò discipulorum eius quidam scri-
bunt, Paracelsum non esse authorem trium illorū prin-
cipiorum, sed Furnarios quosdam Philosophos ante i-
psum inuenisse. ER. Scio scribi: quam verē, ipsi viderint.
Ego sanē multos legi horum sufflatorum libros, atq; de
metallorum elementis variē eos sentire animaduertit:
omnium mistorum corporum elementa non vidi, ab
eis tria illa Paracelsica statui. Et quid erat opus aurū &
argentum solum ex metallis ignobilioribus producere
volentibus sollicitē aliorum corporum elemēta inquirere?
Sanē qui inter illos iudicij aliquid habuerunt, confessi sunt
liberē, aliam esse materiam proximā metallorum, & aliam
rursus aliarum rerum: nec esse causam vltimam, cur metalla
longius resoluantur, quā vltimā communem metallorum
materiam, non ad communē rerum aliarum omnium. Sed fac
etiam illos ita desipuisse, vt contra sensum, contra rationem,
contra omnium doctorum consensionem, contra denique Sacras
litteras, elementa vulgaria ex tribus illis conflata opinati
fuerint, nunquam tamen tam immaniter delirarunt, vt
virtutem vitalem, siue formatricem inter elemēta corporum
collocarent. FV. Manifestē iam video inanē & vacuum adeoq;
à pietate dissentaneam esse hanc de seminibus in aby-
sso incorporeorū elementorum latentibus phantasiā. Quare
ad alia descendamus. ER. Præter semina, in elementorum
thesauris & receptaculis principia corporū, & elementorum
fructus latere conseruariq; contendunt. De his vbi pauca
quædā monuerō, ad consequentia properabimus. Cæterum de
tribus illis corporū principijs, sale videl. sulfure. & hydrargy-
ro, quia

quia copiosè iam antè egimus, paucis nos hìc expedie-
 mus. Dixim⁹ iam antè egimus, paucis nos hìc expedie-
 mus. Diximus autem principia illa nec ratione, nec sen-
 su, nec eruditorum testimonio, nec modo alio vllò com-
 probari posse. Equidem rationem nullam protulerunt,
 qua ex tribus illis constare corpora ostenderent. Nos
 contrà demonstraui⁹ corpora priora & simpliciora
 quatuor elementis nulla in hac regione mutabili inue-
 niri. Sensum allegant, promittentes nobis eorum ostē-
 sionem in mistorum retexione artificiosa. Quā verò hac
 in parte sint temerarij & impudētes, ex retrò dictis per-
 spicere potuisti. Quis sibi audebit hoc sumere homo pu-
 dens, vt in flamma vel aere puro distinctè nobis inesse
 monstret salem, sulphur, & hydrargyrum? Quisquis pol-
 liceri audebit, frontem se pudoremq; amisisse omnem
 simul declarabit. Ne in Mumia quidē sua, vel Balsamo,
 vel quinta essentia sperare distinctam horum ostensio-
 nem audent: quam tamen negare non possunt corpus
 esse compositum. Quinimò ne aerem quidem seorsum
 monstrari posse asseueranter is scribit, qui & plures an-
 nos Chemiæ artem exercuit, quam alij quidam arro-
 gantes hunc solem aspexerunt: & non multò paucio-
 res eandem excoluit, quam Magister illorum Paracel-
 sus vixit. Scribit autem Magistro consentanea. Nam in
 Archid. constanter ait, à quinta essentia, seu à vincente
 (ipse prædestinatum nominat) elemento, non posse re-
 qua tria separari. Multò minus tria illa separabunt,
 quæ ne ex elementis quidem, corporibus minus sim-
 plicibus separari possunt. Idem eodem loco illud e-
 iam affirmat, Ex mistis non posse ignem separari, qui
 est ignis, sed tantum corpus siccum & calidum. Ae-
 rem quoq; separatim ostendi posse pluries negat. Quin
 aperte scribit, elemēta, quæ ex misto secreta sint, resolui
 in alia deinde nō posse. FVR. Attamē in mistis alijs de-
 monstrat. ER. Quid miri sit, si vi & efficacitate ignis ex

Principia
 corporum
 à Paracels.
 ficta, ratio
 ne demon-
 strari nul-
 la queunt.

Ex quinta
 essentia nō
 possūt tria
 alia elemē-
 ta separa-
 ri.

corpore misto aliquando sulfur, nonnunquam hydrar-
gyrum, plerunq; salem cōficiant? At simplicia esse hæc
corpora, adeoq; elementis simpliciora, hoc verò est,
quod pernegamus, & quod absque improbitate à sci-
entibus affirmari non posse asserimus. FVR. Non mon-
strāt corpora similia vulgari sali, sulfuri, hydragyro, sed
similibus viribus & qualitibus prædita. ER. Suprà cō-
futata sunt hæc omnia: commonstratum que fuit acti-
ones & passiones, quasunque tribuunt suis illis con-
fictis principijs, multò prius in elementis inesse. Quod
potrò commentum hoc pugnet cum doctorum o-
mnium sentētia, quorum ad nos monumēta peruen-
runt, probatione nulla indiget. Si quis ex auri, non cor-
ctoribus, sed decoctoribus, tria illa statuit elemēta cor-
porum omnium, etiam communium totius naturæ
elementorum, quod à nullo factum suspicor, nã is dig-
nissimus fuit, qui Paracelsum haberet discipulum. Hoc
enim neque doctior neq; melior fuit. Repugnare ean-
dem phantasiã sacrosanctæ veritati in sanctis scriptu-
ris propositæ, euidenter suprà docuimus. Quod
ergo & ratio falsum, & sensus confictum, & doctorum
hominum consensus eumentum, & sacre literæ impi-
um esse comprobant, hoc quis verum esse sanus homo
putet? Verum enim aliud mihi nunc incidit. Quò ere-
nim plus de his reb. cogito, tantò mihi occurrūt subin-
dè absurdiora. FVR. Quid id est? ER. Paracelsus, vt ex su-
prà dictis apparet, tria illa prima sic esse cōsumpta dixit
in fabricã coeli & elementorū, quomodo nos materiã
primam consumptã, vt sic loquar, in eadē dicimus. Sa-
nè materiã primam nominat: & ex eis elementis con-
structa esse quatuor diuersa affirmat: ex his deinde cæ-
teras res creat. Falsum igitur est iuxta Paracelsum, tria
hęc ita cōprehendi ab elemētis, vt à cauea seu capsã in-
ani. Falsum & illud, elementa naturas esse incorporeas
& ina-

& inanes. Etenim quod ex corporibus concreuit, non potest incorporeum censerī. Falsum non minus est. tria hæc, ex elementis posse per artificiosam resolutionem elici ac seorsim demonstrari. Vt enim materia prima per se subsistere nequit, sed cogitatione sola separabilis est, sic & tria hæc sola imaginatione separabilia esse oportet ab elementorum forma. Elementa certè non continent intra se tanquam in cista quadam tria illa prima: sed ex ipsis mistis constant: nec sunt aliud Paracelso, quàm corpora ex his conflata. Aliud est multò ex aliquo, vt materia, concretum esse: & idem hoc intra se velut in sinu retinere. Sanguis ex pane, verbi gratia, constat, panem in se actu non continet. FVR. Quid si negem tibi tota illa tria in fabricam elementorum assumpta: sed partem eorum aliquam adhuc in singulis aut aliquibus elementis referuari dicam? ER. Non sufficit dicere, verùm oportet etiam probare. Ostensum autem est contrarium esse omninationi, sensu, experientia, ac sacrosancto Dei verbo. Deinde quid facerent, aut cui vsui seruirent ista corporum principia in elementorum oculis reposita? FVR. Generationi corporum. ER. Quorum? Non seminalium, opinor. Hæc enim immortalia decernunt: quæ necesse est nec augeri nec minui posse. Quod enim alitur, augetur, minuitur, id etiam dissoluitur. Alitio enim ideo est, vt, quod exhalat, reponatur. Vbi nihil abit, repositioni locus non est. Ergo nec nutritio locus erit. Quocirca his corporibus vsu præstare nullum possunt. Quorum igitur generationi insistent? FVRN. Crassiorum istorum, quæ videmus & tangimus: quæque Mumiæ & Balsami latentis tegumenta dicimus. ERAS. At hæc ex elementis vulgaribus constare Paracelsus cum omnibus suis discipulis asserit, nisi si aliud ille sensisse probetur, qui ele

Ex aliquo, vt ex materia concretum esse, et illud in se continere, differunt.

Crassiora corpora, quæ videmus, ex elementis constant.

menta facit naturas incorporeas. Idem tamen sibi contradicens aliquando ex vſitatis communibusque elementis corpora fœculenta & rudia, ſeminum ſcilicet munimenta & cortices, coagmentari docet.

Quomodo in reſolutione quatuor elementa inuenirentur, ſi non ex eis miſta compoſita prius fuiſſent? FVRN. De fructibus elementorum tempus eſt, vt diſſeramus. Video autem nobis hic ſpatioſiſſimum aperiri campum: quem ſine labore & rudio non perlustrabimus, niſi compendio vtamur. ERA. Non explorabimus omnes angulos, ſpinera, ſpecus, & lacunas fœtidas: ne ex putore morbum contrahamus, tantùm pictos & ſomnatos fructus ac flores inſpiciemus: vt propter admirationem fictionum ſaſtidij minus ſentiamus. Concedimus & nos elementa ſuos proferre fructus. Sed inter nos & Paracelli opinionem longè diuerſiſſima eſt ratio. Nos enim intra terram multa generari ſcimus: in aqua piſces viuere intelligimus ac videmus: extra terram plantas & animalia extare nouimus: at omnia hæc ex elementis quatuor miſtis conſtare perſpeximus. Paracelli autem cum ſuo Præceptore affirmant ſingula elementa ſuos quosdam producere fructus abſque aliorum permitione elementorum: ita vt ſui ſint ignis ſive

*Differentia
opinionum
de elemēto-
rum fructi-
bus.*

Fructus i-

gnis.

Aeris.

Aque.

Terre.

coeli: ſui Aeris: ſui Aquæ: ſui Terræ. Etenim ignem ſolum affirmant proferre fulmina, tonitrua, pluuias, grandines, niues, rores, & ſimilia. Aerem dicunt generare Mannam: & quæ huius generis alia reperiuntur. Aqua ſola gignit ipſis Metalla & Metallica cum gemmis, lapidibus, & conſimilibus alijs. Terra præterit animalia, plantas, & fructus eorum. Reliquos vitæ participes fructus elementorum, quos videlicet ſingulis adſcribit Paracellus, libenter prætereo: cum & in prima collatione, & paulò ſuprà mentionem eorum

rum fecerimus. Hoc solum in presentia præcipuè ve-
lim scire, quomodo semina in theatrum progressura
corpus ex elemento, ex cuius sinu seu cavitare pro-
repunt, induant aut vnde sumant? Ex elemento
non accipiunt, si sunt naturæ incorporeæ & inanes,
ac loca tantum vacua: vt ille opinatur. Et de se-
minibus plantarum in terram proiectis vt aliquid com-
miniscantur Nouatores pessimi, de animalium ta-
men seminibus, quæcunque intra vterum foecunda
sunt tantum, nihil confingere poterunt. Hæc e-
rant tantum, in matricibus elementorum nec sunt, nec fue-
rant vnquam, sed in animali & ab animali genera-
ta sunt: ac sui generis animalia procrearunt, prius-
quam terram attigerint. Proinde Chimæra sunt
turpissimæ, quæcunque de hac re garrit: adeoque in-
digna sunt, quæ bonus vir legat, nedum confutet.

Quæquam talia sint, nihilominus audet affirmare,
in quolibet misto quatuor vulgaria elementa inesse.
Quomodo quatuor in resolutione apparent, si vni-
tate composito inest? FVRN. Rudimenta dun-
taxat elementorum, non autem elementa conspi-
citur. ERAST. Siue rudimenta vocet, siue e-
lementa appellet, nostra nihil refert. Quippe corpo-
ra sunt, quæ separari à se inuicem, separataque mon-
strari possunt, ignem, aquam, aerem, terram, repre-
sentantia.

FVRN. In quolibet elemento ponit re-
liqua tria: sed ita tamen, vt eius elementi, in quo sunt,
naturam sapiant. In terra enim inest, inquit, aer ter-
reus, aqua terrea, ignis terreus: in aqua inest terra,
aer, ignis, sed aquea. Sic in aere reperiuntur ignis, a-
qua, terra, aëria. Eodem modo in igne comprehen-
sa sunt terra, aqua, aer, ignea omnia. Hac ratione
facile excusabit, quod in planta & animali quolibet
quatuor elementorum rudimenta monstrat, tametsi

*In singulis
elementis
alia tria cõ-
tinentur ali-
menta.*

Paracelsi
elementa fa-
ciunt sex-
decim.

Elementa
iuxta præ-
ceptorē &
discipulos
ponere co-
gimur tri-
ginta duo.

ex vna terra concreuisse contendat. E. R. Hoc agit, vt vi-
deo, diligens hic Paracelsi discipulus, vt præceptoris in-
faniam & temeritatem non modò in plerisq; æquet, ve-
rùm etiam in compluribus superet. Hoc modo ele-
menta sedecim habebimus, quatuor terras, totidem
ignes, aeres, aquas. Et cum omnia hæc sint corpora vi-
sibilia (Non enim in resolutione separatim subsiste-
re ac demonstrari possent, nisi corpora visibilia essent)
corpus autem visibile iuxta Paracelsum non sit ele-
mentum, sed Spiritus quidam inuisibilis per elemen-
ti corpus visibile diffusus, triginta duo nacti sumus e-
lementa. An non improbè fecero, si sceleratas hæce
nugas refellere tentauerim? F V R N. Ne hîc qui-
dem à sui præceptoris mente recedit author, vt ex se-
cundo Archid. intelligi potest. Suspicio autem eos
sensum minus absurdum tegere inuitatis phrasibus.
Equidem non argumentis, sed flagris refutanda sint,
si sic intelligi velint, vt verba videntur sonare. In loco
citato cum Paracelsus res ex quatuor elementis in-
æquali mensura mistis constare dixisset (Dicit autem
apertis verbis substantialiter omnia inesse in mistis)
simulque declarasset, qua ratione, licet contraria sint,
in vna re commorentur, huiusmodi quædam addit.
» Substantia Nymphææ in se habet aquam: at nec ter-
» ram, nec ignem, nec aerem continet. Imò nec similitu-
» do aliqua inest siccitatis aut caliditatis. Coagmentatio
» eius est aqua sola. Quamuis hoc ita habeat, nihilomi-
» nus tria præterea insunt elementa: at non de reliquis tri-
» bus sunt, quæ imperfectè insunt. Quin nec adiuuantur
» ab illis, nec ortū inde habēt: verūm ex dominatore (hoc
» enim videtur intelligere per, prædestinatū) elemēto, quod
» huic generi siue rei destinatū est, principiū originem uē
» suā capiunt. Mox Philosophiæ aduersari ait, vt elementū
» vincēs seu prædestinatū (quod cōtinuò quintā essentiā
» appellat,

appellat) nō in se habeat reliqua tria. In his inquā, videtur Paracelsus simile quiddam dicere, licet aliud intellexisse censerī possit. ER. Quę monstra nobis producis? Nymphæam, vt res alias, ex quatuor elementis conflata affirmat. Eandem ex aqua sola concreuisse afferit: reliquorum elementorum ne similitudinem quidem adesse ait. Item, aquam in ea vincere: cætera infra teneri. Item, tria esse in Nymphæa elementa præterquam: at non ex alijs tribus, sed ex aqua originem habere. Item, sic inesse reliqua, quomodo aqua, cui permistum est acetum: aqua permanet, quamuis aquæ vires non possit absolute representare. Quemcunque sensum occultare voluerint sub istis ambagibus, & prodigiosis contradictionibus, nihil tamen profecerint. Si hoc volunt, elementum apud nos purum nullum existere, sed in quolibet omnia inueniri, falsum est, quāuis dominus erit, aliam esse terram, quæ aeri permistam est, quæ cum aqua commista cernitur. Ratio similis est aliorum omnium. Sanè quod permistum alijs est, non differt à se ipso puro, si naturam rei cuiusque spectes, quantisper naturam in mistione non abicit. Non enim differt mel cum aqua cōfusum à mellesyncero, & non misto, modò in hydromelite naturam mellis retinuerit. Si naturam mutauisse ponas, non tam erit terra, sed ex mistione compositum, aperte vocabitur terreum: terra nominari nullo pacto decepta. Elementa itaque plura non sunt, quàm quatuor recepta ab omnibus. Nec ratio solùm tot esse, non plura demonstrauit, sed & sensus nostri nobis comprobant, & quod maximè valere meritisimò debet, sacre literæ nobis confirmant. F V R. quid ad id dicis, quòd cuique elemento suos peculiare & proprios fructus assignant? ER. Suo mox loco de hac ipsa re agemus.

Paracelsi contradictiones in Nymphæa.

Cum alio mistum, non differt à se ipso, puro si non sit alteratum.

Quo de elementis noua dixerunt Paracelsici, falsa omnia sunt.

Nunc illud demonstrauisse sufficiat, quæcunq; de principijs, elementis & continentibus & contentis noua protulerunt Paracelsici, aduersari non modo principijs rectè constitutis, intelligentiæ ac sensibus, iudicio deniq; omnium eruditorum: verùm etiam repugnare pietati, & sacrosancto Dei verbo. Quod si ratione nulla nostra firmare possemus, putida tamen illa mendacia & portetosa deliria: ideo probare nullus posset intelligens, quia incredibiliter absurdè inter se omnia pugnant. Quo nomine indigna sunt, quorum suscipere, vel explicationem aliquam vel confutationem. Ideo autem diluere quædam verbosius volui, vt & falsæ Paracelsicorum imaginationes clariùs appareant, & de veritate principiorũ & elementorum minus deinceps dubitetur. Rectè veteres consuluerũt, vt in principijs rectè ponendis nullis parceremus laboribus. His enim concinnè apteq; cõstitutis firma necesse est permanere, quæcunq; ex his ritè concluduntur. Quod si falsa esse demonstrata sint aliquorum principia, sua sponte collabuntur, nemine quatiante, quæcunq; super ea extructa sunt. Quocircà minimè necessarium est, vt porrò conemur Paracelsi deliria confutare: postquam principia eius, quibus innituntur reliqua omnia dogmata, futiha inania, putida, falsa, mendacia, impropria esse declarauimus. Verissimè igitur de ipso illud pronunciauerimus, concepit cum dolore & labore, & peperit iniquitatem. FVR. Verum est, exercitatos non egere ampliore confutatione: At tardiores, inter quos me profiteor esse, & in philosophicis disputationibus intra modum versati quarundã rerum explicationem vberiore desiderant. Quamobrem te oro, vt quæ de mistione ac miscibilibus illi prodiderunt, sigillatim exponere mihi non graueris. Veruntamen: quia de Quinta essentia nuper aliquid dictum est, vehementer sci-

ter scire velim, quid de hac sentias. Pertinet hoc ad disputationem de elementis: propterea quòd quintum elementum esse dicunt. ER. In vtroq; tibi pro viribus gratificari conabor. Quanquam decreueram apud me omnem de quinta illa essentia disceptationem in terdina collationē reijcere: in qua de admirabili illa Medicina morbos omnes percurante sermonem habebimus. Quia tamen tibi placet hoc loco audire quid sentiendum existimem, age morem tibi geram: & quantum presenti loco conuenit, diligēter exponam. FVR. Si quatuor tantum sunt elemēta, vt demonstratum est, atq; ego firmiter persuasum nunc habeo, quid nam celebratum elementum, quod ab Aristotele dicitur, & æquè in terra, aere, aqua, reperiri? An imaduerti suprā quintam vocari Essentiam à Paracelso, & elementum prædestinatū, & substantiam rei mister. Legi etiam, cum apud Paracelsum, tum apud discipulos eius, diuersum quid esse ab elementis quatuor. Quid autē sit, nec apud Aristot. inueni, nec apud Paracellum me inuenturū spero. Etenim qui falsè aliquid docet, is nihil docet. ER. Quatuor esse duntaxat mistionem elemēta rectè iudicas. Plura nanq; neq; sunt, neq; esse possunt mistionis elementa, vt planissimè ac dilucidissimè suprā ostendimus. Quinti elementi cum factam mentionem Aristoteles, dixi cum non de mistionis elementis loqui, sed cōpositionis. Cum enim ex quatuor corporibus simplicib. cōpositus hic mūdus sit quatuor ex literis syllabæ citra mistionem constant. Nec aliter ab Aristot. quinti elementi mentionem factam notat. Hoc quintum elementum ab Aristot. celebratū, qui pensat, vt absurdius ceteris fatuis insaniat. Nunquam. nusquam putauit, dixit, cōcessit, vel Aristot. vel alius

De Quinta
essentia.

Quintum e-
lemētum apud
Aristotel. non
est in ceteris
elementis,

quispiam in Aristotelis Philosophia institutus, cœlum aut partes cœli commistas esse cum turbidis & fluxilibus infimi huius mundi elementis. F V R. Non loquitur author ille de cœlo, sed de Quinta vocata essentia, quæ in mistis deprehenditur: corpore nimium purissimo, & planè æthereo. Hoc corpus in aere, aqua, terra, æquè inesse ait, non cœlum vel cœli partes. Quamquam Paracelso non videtur absurdum, ut de cœlo fructus quidam (& fortasè partes aliæ quoque) huc descendant, rebus quæ nascendis permisceantur. Sanè cœlum nutrimento opus habere, & vaporibus de terra sublatis ali affirmat. Ex quo certè consequitur, partes aliquas ab eo continuè retolui. ER. Non nescio quid hac de re scripserit Paracelsus. Varius est, ut in omnibus alijs. Hoc tamè crebrius affirmat, fructus cœli fieri generabilium partes. Fructus autem de substantia cœlorum pernasci necessarium est. Deinde si res omnes ex quatuor elementis substantialiter in mistis inexistentibus compositæ sunt, ut ipse tùm alibi, tùm in 2. Archid. explicatissimis verbis asserit, atque inter elementa vnum est cœlum, necessariò efficitur, cœlum esse partem materiæ mistorum. In nuper edito libro res omnes viuentes habere in se spiritum sideralè ait, per què astra sensibiliter & insensibiliter opererentur. Mox hæc etiam addit: Sidera in cunctis sidera pars habent, non in homine tantùm. Sunt igitur sidera pars quædam materiæ corporum. Non enim de qualitate loquitur, sed de corpore. Nec effugies, si respondeas ignem inesse, cœli fructum. Quoniam in Mereor. suis non simpliciter affirmat, sed argumentis prorsus firmissimis (in sua doctrina videlicet, ac iuxta suas hypotheses) probat ignem elementum non esse. Demùm quid aliud sensisse existimari potest, cum hominem microcosmum esse, atq; in se actu, actu inquam, habere